
DECRETO DIRIGENZIALE N. 492 del 21 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Proc. 468/07. - Procedura aperta, ai sensi del D. lgs. n. 163/06, art. 55, per l'affi-
damento del servizio regionale di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo campano per 
la prevenzione del rischio e il contrasto agli incendi con particolare riferimento alle aree ad eleva-
to rischio idrogeologico - periodo 2007-2011. - Presa d'atto dei verbali di gara ed aggiudicazione 
definitiva. 

 
 
Premesso: 

 che con deliberazione n. 157 del 09/02/2007 la Giunta Regionale della Campania: 
• ha approvato il progetto preliminare relativo al “Servizio regionale di controllo e monito-

raggio del patrimonio boschivo campano per la prevenzione del rischio e il contrasto agli 
incendi con particolare riferimento alle aree ad elevato rischio idrogeologico – periodo 
2007-2011”; 

• ha individuato le fonti per la copertura degli oneri finanziari derivanti dall’aggiudicazione 
del servizio per il triennio 2007-2009 ammontante complessivamente ad € 98.491.020,00 
e per il biennio 2010-2011 ammontanti a complessivi € 69.623.040,00; 

• ha dato mandato al Dirigente del Settore “Caccia e Pesca” ed al Dirigente del Settore 
“Demanio e Patrimonio” di indire la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servi-
zio in questione; 

 che con decreto dirigenziale n. 60 del 05.04.2007, rettificato con decreto dirigenziale n. 74 del 
18.04.2007, il Settore “Foreste, Caccia e Pesca” dell’A.G.C. n. 11 ha approvato il Capitolato spe-
ciale d’appalto relativo all’affidamento del “Servizio regionale di controllo e monitoraggio del pa-
trimonio boschivo campano per la prevenzione del rischio e il contrasto agli incendi con particola-
re riferimento alle aree ad elevato rischio idrogeologico – periodo 2007-2011”; 

 che con decreto dirigenziale n. 91 del 6 aprile 2007, rettificato con decreto dirigenziale n. 103 del 
19 aprile 2007, il Settore “Demanio e Patrimonio” ha indetto procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 
del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento del “Servizio regionale di controllo e monitoraggio del pa-
trimonio boschivo campano per la prevenzione del rischio e il contrasto agli incendi con particola-
re riferimento alle aree ad elevato rischio idrogeologico – periodo 2007-2011” con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del citato decreto, approvando il 
bando di gara e il disciplinare di gara;  

 che il bando è stato inviato alla G.U.U.E. in data 21/04/2007 ed è stato pubblicato, con i relativi 
allegati, sul BURC n. 24 del 30/04/2007 e sul sito www.regione.campania.it; l’estratto è stato 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 56 del 16/05/2007, sui quotidiani nazionali: “Corriere della Sera” e “Il 
Sole 24 ore” e sui quotidiani regionali: “Corriere del Mezzogiorno” e “Repubblica” edizione regio-
nale; 

 che, entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta unica offerta 
da parte della costituenda A.T.I. tra S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria) e S.M.A. s.p.a. (man-
dante); 

 che con decreto dirigenziale del Settore “Demanio e Patrimonio” n. 255 del 04/09/2007, ai sensi 
dell’art. 84 del D. Lgs.163/2006, è stata nominata la Commissione giudicatrice così composta: 

  
Dott. Luigi Rauci – Dirigente del Settore “Demanio e 
Patrimonio”dell’A.G.C. 10; 

- Presidente 

Dott. Gennaro Grassi – Dirigente del Settore “Fore-
ste, Caccia e Pesca” dell’A.G.C. 11; 

- Componente interno 

Dott. ing. Pietro Angelino – Dirigente del Settore 
“Provveditorato ed Economato” dell’A.G.C. 10; 

- Componente interno 

Avv. Agostino Grimaldi – funzionario del Settore 
“Contenzioso Amministrativo e Tributario” dell’A.G.C. 
04; 

- Componente interno 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Dott. ing. Giovanni Esposito nato a Napoli il 
23/01/1954 ed iscritto alla Sez. A dell’Albo degli inge-
gneri al n. 6859; 

- Componente esterno 

Dott. Giacomo Toscano - Istruttore del Settore “De-
manio e Patrimonio” dell’A.G.C. 10; 

- Segretario 

  
 che in data 18/09/2007 si è insediata la Commissione di cui innanzi; 
 che nella sopraccitata seduta la Commissione, adeguandosi alle indicazioni fornite dall’U.T.G. di 

Napoli con prot. n. 2259/Gab/PL del 28/08/2007, ha deliberato di acquisire dalla Prefettura di Na-
poli le informazioni antimafia di cui all’art. 10 del D.P.R. n. 252/98 sul conto delle imprese inte-
ressate prima di procedere alla stipula del contratto di appalto, in ottemperanza a quanto dispo-
sto dall’art. 2 del nuovo Protocollo di Legalità stipulato tra la Regione Campania e l’U.T.G. di Na-
poli in data 1° agosto 2007 ed entrato in vigore il giorno seguente, e quindi non più preventiva-
mente all’apertura delle offerte, come invece previsto dal disciplinare di gara; 

 che la Commissione giudicatrice nella seduta n. 5 del 30/10/2007 ha concluso i propri lavori; 
 che con nota anticipata via fax prot. n. 0975704 del 16/11/2007 (raccomandata A/R prot. n. 

0991927 del 21/11/2007) la S.M.A. Campania s.p.a. ha comunicato la sostituzione del direttore 
tecnico; 

 
Rilevato: 

 che risultano acquisiti agli atti del Servizio 03 la documentazione di gara ed i verbali prodotti dalla 
Commissione giudicatrice;  

 che la Commissione giudicatrice, come si rileva dal verbale n. 5 del 30/10/2007, ha provveduto 
ad aggiudicare in via provvisoria l’affidamento del servizio di che trattasi alla costituenda A.T.I. tra 
S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria) e S.M.A. s.p.a. (mandante); 

 
Considerato: 

 che l’aggiudicazione del servizio va attribuita a giudizio insindacabile dell’Amministrazione Re-
gionale, con provvedimento amministrativo, su proposta della Commissione giudicatrice all’uopo 
costituita; 

 che con nota prot. n. 923015 del 31/10/2007 è stata comunicata alla costituenda A.T.I. tra S.M.A. 
Campania s.p.a. (mandataria) e S.M.A. s.p.a. (mandante) l’aggiudicazione provvisoria disposta 
dalla Commissione giudicatrice; 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 12 del disciplinare di gara, è facoltà dell’Amministrazione procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa; 
 
Ritenuto, pertanto: 

 che si debba procedere alla presa d’atto dei verbali della Commissione di gara del 18 settembre 
2007, del 12-23-24-30 ottobre 2007; 

 che si debba procedere all’aggiudicazione della gara de quo in via definitiva alla costituenda 
A.T.I. tra S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria) e S.M.A. s.p.a. (mandante) con punti 70,50 (pun-
teggio complessivo offerta tecnica: punti 50,50 – punteggio offerta economica punti: 20,00) ed un 
prezzo complessivo (riferito al quinquennio) per l’espletamento del servizio, comprensivo dei la-
vori e delle forniture, di € 139.771.260,00 
(centotrentanovemilionisettecentosettantunomiladuecentosessanta/00), I.V.A. esclusa; 

 
Dato atto: 

 che, ai sensi dell’art. 86 comma 2 del d. lgs. 163/2006, l’offerta dell’aggiudicataria provvisoria non 
è anormalmente bassa; 

 che dai controlli d’ufficio eseguiti nei confronti dell’aggiudicataria provvisoria non sono emersi e-
lementi ostativi all’aggiudicazione definitiva; 

 che la stipula del contratto avverrà con il competente Settore “Foreste, Caccia e Pesca” 
dell’A.G.C. n. 11; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Visti: 
 il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni; 
 la L.R. n. 7/02 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 l’art. 4 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005; 
 la D.G.R.C. n. 3466 del 03/06/2000; 
 la D.G.R.C. n. 1019 del 28/07/2006; 
 la D.G.R.C. n. 1050 del 01/08/2006; 
 la Circolare n. 5 del 12.05.2000 dell’Assessore alle Risorse Umane; 
 il Protocollo di Legalità stipulato tra la Regione Campania e l’U.T.G. di Napoli, entrato in vigore il 

giorno 02/08/2007; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 “Gare ed Appalti” nonché dell’espressa dichiarazio-
ne di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo  
 

DECRETA  
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. prendere atto dei verbali della Commissione di gara del 18 settembre 2007, del 12-23-24-30 ot-
tobre 2007 e dell’aggiudicazione provvisoria disposta nei confronti della costituenda A.T.I. tra 
S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria) e S.M.A. s.p.a. (mandante) con punti 70,50 (punteggio 
complessivo offerta tecnica: punti 50,50 – punteggio offerta economica punti: 20,00) ed un prez-
zo complessivo (riferito al quinquennio) per l’espletamento del servizio, comprensivo dei lavori e 
delle forniture, di € 139.771.260,00 
(centotrentanovemilionisettecentosettantunomiladuecentosessanta/00), I.V.A. esclusa; 

2. aggiudicare in via definitiva l’appalto per l’affidamento del servizio regionale di controllo e monito-
raggio del patrimonio boschivo campano per la prevenzione del rischio e il contrasto agli incendi 
con particolare riferimento alle aree ad elevato rischio idrogeologico - periodo 2007-2011, alla 
costituenda A.T.I. tra S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria) con sede al Centro Direzionale Isola 
E/7 – Piano 17 interno 78 – 80100 Napoli - P. IVA e C.F. n. 07788680630 – e S.M.A. s.p.a. 
(mandante) con sede in via Via Pasquini, 6 – 50127 Firenze – P. IVA e C. F. n. 04576350484; 

3. incaricare il Servizio 03 di comunicare l’aggiudicazione agli interessati, ai sensi dell’art. 79 com-
ma 5 e di dare pubblicità agli esiti di gara con le modalità di cui all’art. 65 del d. lgs. 163/2006; 

4. inviare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, ai Settori: “Foreste, Cac-
cia e Pesca”, “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale”, nonché al Servi-
zio 04 “Registrazione atti monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali” (AGC 02 – Sett. 01), 
per quanto di rispettiva competenza. 

 
   Il Dirigente 

Dott. Luigi Rauci 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



REGIONE CAMPANIA 
Settore Demanio e Patrimonio 

Avviso di aggiudicazione 
 
 

Stazione appaltante: Giunta Regionale della Campania – Settore Demanio e Patrimonio.  
 
Oggetto dell’appalto: servizio regionale di controllo e monitoraggio del patrimonio boschivo campano 
per la prevenzione del rischio e il contrasto agli incendi con particolare riferimento alle aree ad elevato 
rischio idrogeologico - periodo 2007-2011 (proc. n. 468/07). Categoria: N27. CPV: 75251110 – 
75251120.  
 
Procedura: procedura aperta.  
 
Criterio di aggiudicazione: art. 83 del d. lgs. 163/2006 in favore della ditta che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa.  
 
Data di aggiudicazione: 21/12/2007.  
 
Numero offerte ricevute: 1.  
 
Aggiudicatario: costituenda A.T.I. tra S.M.A. Campania s.p.a. (mandataria con sede al Centro 
Direzionale Isola E/7 – Piano 17 interno 78 – 80100 Napoli) e S.M.A. s.p.a. (mandante con sede in via 
Via Pasquini, 6 – 50127 Firenze) con punti 70,50 (punteggio complessivo offerta tecnica: punti 50,50 – 
punteggio offerta economica punti: 20,00) ed un prezzo complessivo (riferito al quinquennio) per 
l’espletamento del servizio, comprensivo dei lavori e delle forniture, di € 139.771.260,00 
(centotrentanovemilionisettecentosettantunomiladuecentosessanta/00), I.V.A. esclusa.  
 
Subappalto: nel limite max. del 30% del totale della fornitura. 
 
L’avviso di aggiudicazione è stato inviato alla G.U.U.E. in data 30/01/2008 
 
Il Dirigente del Settore Demanio e Patrimonio delegato Ing. P Angelino 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


